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D a landets import i kdseUden blev sterkt begrænset, for 
mange varers vedkommende endog helt slut, blev der ved 

-vore superfosfatfabrikker mangel paa raafosfat og man begyndte 
derfor som rimelig kunde -være at tænke paa utvidelse av apatit­
driften ved Ødegaardens apatitgruber i Bamle samt paa op­
tagelse av andre apatitforekomster. Der findes en mængde 
saadanne paa strækningen mellem Langesund og Lillesand og 
mange blev drevet i 70- og 80-aarene. For de flestes vedkom­
mende -var rigtignok utbyttet temmelig daarlig, men ved enkelte 
forekomster, saaledes Hovatn og Kanarberg, var utsigterne dog 
saapas lovende, at der under de vanskelige forhold som landet 
befandt sig i under rationeringstiden kunde være grund til at 
haabe paa at fabrikkerne ialfald kunde faa nogen skibslaster 
fra det hold. Statens raastofkomite tok fat paa denne sak i 
november 1917 og der blev holdt et møte hos statsminister Gun­
nar Knudsen, som dengang var landbruksdepartementets chef, 
og resultatet var at der blev sat igang forceret drift ved Øde­
gaardens gruber, idet staten garanterte mindstepris paa apatit. 
Samtidig blev der indgaat kontrakt med A/S Elektrokemisk an­
gaaende drift av de øvrige apatitforekomster som efter forut­
gaaende bergmandsmæssig undersøkelse kunde formodes at ville 
gi noget utbytte. Der blev med en gang sendt ut 2 eksperter, 
nemlig for staten bergingeniør STEENSTRUP og for A/S Elektro­
kemisk bergingeniør LENSCHOW, som i fællesskap befarte alle 
de apatitforekomster, som man antok burde undersøkes. Der 
blev oprettet en række kontrakter med eierne av apatitrettig­
heterne og drift blev sat igang ved en række forekomster under 
ledelse av ingeniør Lenschow. A/S Elektrokemisk, som hadde 
paatat sig driften, -vilde ikke arbeide paa grundlag a\' en fastsat 
mindstepris paa apatit, men -vilde ha sig godtgjort alle utgifter, 
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I det følgende skal der gis utdrag av de indsendte rapporter 
som blev utarbeidet av eksperterne, samt utdrag av de indsendte 
driftsberetninger og dernæst en oversigt over resultaterne av 
driften. 

For at faa et indtryk av forholdene foretok jeg sommeren 
1919 for statens raastofkomite en reise gjennem apatitdistrikterne 
og besøkte da de vigtigste forekomster. 

Utdrag av eksperternes rapporter. 

Der er utarbeidet rapporter av følgende forekomster: 
Landvik sagn: Vatnestrand, Imaasen. 
Froland sagn: Hovatn, Horisdal, Aasen, Lindstølen, Mjaa­

vatn, Langaasen, N esland. 
Grænsen mellem Froland og østre 1~loland: Seljestøl, Bu­

aasen, Fiskebækstaa. 
Vegaardsheien: Homelsgaard, Kallarberg, Espedalen. 
Søndeled sagn: Eidet, Spiremyr, Stamsø, HiaaEen, Havr:e­

berget, Regaardsheien. 
Gjerstad sagn: Hogeli, Urfjelddal. 
Ved Kilsfjorden: Grønaasen, Puddetjenheia, Aanevik (Blan­

kenberg), Landsverk, forekomster nær Lervik. 
I Kragerø: Haukedal, Lykken, Dybdal. 
I Bamble: Ødegaarden, Myra, Haukedalskilen, Holtet, Ba=lstu­

baugen og J omfrugruben. 

Vatnestrancl. 

Denne forekomst er beliggende paa \T atnestrand ved Redals­
vand i Land·dk sogn. Avstanden fra Grimstad er 1 O km. i syd­
vestlig retning. Apatitretten tilhører P. C. Falchenberg i Kristi­
ania. Forekomsten er drevet i 70-80-aarene. Der er en grube 
paa forekomsten beliggende i en aas i ca. 25 meters høide over 
Hedalsvand i en avstand fra dette av etpar hundrede meter. 
Der sees en gangzone av 2 meters mægtighet bestaaende av 
hornblende med noget kvarts og apatit. Strøket er KØ og faldet 
er steilt sydøstlig. I hæng og ligg sees gneisagtig glimmer­
skifer. Der er dren·t en 20 meter lang skjærh1g og en 30 meter 
dyp synk. Skjæringens nordøstlige stuff viser to apatitaarerj 
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henholds··ris 1 O og 5 cm. mægtige. V ed indslaget av skjæringen 
viser hornblendezonen sig rikest paa apatit. H,er er gjort en 
ca. 31/:! meter lang sideskjæring hvor apatiten staar som klumper 
i gTovkrystallinsk mørk hornblende. Forekomsten ser ganske 
god ut, men det blir antagelig kun vaskegods som kan brytes her. 

lmaasen apatitforelwmster. 

Disse forekomster ligger i Landvik sogn 4 km. vestnordvest 
fcr Grimstad. Der er etpar forekomster av hvilke en tilhører 
en landhandler i LandYik og en grnndeier .T ensen. I førstnævnte 
er neddrevet en synk til 23 meters dyp og der sies at skulle Yære 
ub:nndet 50 ton apatitholdig gods. I sidstnævnte sies at være 
neddrevet en synk til 30 meters dyp. I dagen S<e,es kun en kvarts­
gang. Det synes som om det her kun dreier sig om etpar isolerte 
apatitklumper. De gjenliggende hauger Yiser ho-vedsakelig apatit, 
k-varts, hornblende og glimmer. Haugene indeholder kun 2-3 
ton med ca. lO pct. apatit, resten er brukt til ,~eifyld. 

Hovatn. 

Denne forekomst er en a-v de betydeligste som man kjender 
her i landet, om den end ikke kan sidestilles med Ødegaard2n 
i dens bedste tid. 

Forekomsten ligger i Froland sogn i Østagder fylke, ca. 13 
km. vestnordYest for Blakstad station paa Arendal-Tveitsund~ 
banen. Der fører god landeYei næsten helt frem fra jernbanen. 
Ved veien er bygget en lasteplads og derfr1 fører c1. 2 km. 
temmelig god kjørevei frem til gruben. Denne vei Yar tidligere 
nokE:aa daarlig, men blev uthedret i anledning driften i 1918. 

Forekomsten ligger i en høid!' av ca. 150 m. over havet i et nok~ 
saa kupert terræng som er sterkt tilvokset med skog. 

Gnmdeier er Torje Hovatn, men hans far har solgt apatit­
retten og der er tdst om hvem retten nu tilhører. 

Gangen ligger i en hornhlendeførende gabbrobergart. Selve 
gangen bEstaar av apatit i en gTovkrystallinsk hornblendemasse. 
Saavel i gangen som i gabbroen sees partier m~ aplitisk gneis. 
I gangen sees ogsaa litt kis. Gangen stryker X~V -SSØ og 
falder ca. 40° ØXØ. Vestenfor den her omtalte gang optrædet· 
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der apatit i en grovkrystallinsk gang eller lins~e. Ingeniør 
Lenschow sier herom at der vestenfor hovedskjæringen er ned­
drevet en mindre synk, hvor der synes at være uttat lavprocentig 
apatit i en mægtig hornblendegang, hvis længde kan andra til 
150-200 meter med en mægtighet mindst 50 meter. Dette, det 
saakaldte knausefelt, væsentlig bestaaende av hornblende og 
feltspat, fører endel apatit sammen med grovkrystallinsk horn­
blende i zoner med bredde optil 1 meter, men av liten utstræk­
ning i længderetningen. 

Horisdal. 

Forekomsten henævnes Høgvolden og ligger 1 km. nord for 
Baaselandsvand i Froland paa en 30-40 meters høide over lande­
veien. Avstanden til Blakstad jernbanestation er ca. 17 km. 
Der er drevet ind en skjæring paa gangen, etpar sma:1 synker 
og en røsk. Der sees endel apatitklumper i den indre del av 
skjæringen og litt apatit sees ogsaa i røsken. 

Gangzonen synes at strække sig mot nordnordvest med øst­
lig fald langs grænsen av glimmerskifer og mørk amfibolitisk 
gabbro. Gunhild Ødegaarden indehar grundeierens ret til tan­
avgift. Apatitretten rr bortkontrahert til Herman von Siegler, 
men "l 12 av denne ret eies nu av Severin Jensen, Bratland. 

Aasen. 

Denne forekomst ligger ved gaarden Aasen, 2 km. øst for 
Hovatn. Der er for en aarrække siden drevet efter apatit og 
rutH. Der sees en skjæring efter gangen som })_ar steilt nord­
østlig fald. Skjæringen er ca. 25 m. lang og der er ogsaa drevet 
nogen faa meter stoll. Apatiten optræder i en ca. 2 m. mægtig 
gangzone som bestaar av hvit og rødUg feltspat, rødUg kalkspat 
og grovstraalig hornblende. I denne zone sees endel apatit og 
desuten temmelig meget titanit som antagelig er et omvandlings­
produkt efter rutil. Zonen optræder i gabbro, men der er ogsaa 
tilstede en granitgang. Der har antagelig i gabbroen optraadt 
en ældre gang førende apatit og rutil og langs denne er senere 
injicert en granitgang. Det er antagelig under denne injektion 
at omsætningen av rutil til titanit har fundet sted. 
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Der ser ikke ut til at optræde saa meget apatit, at der kan 
tænkes paa at utvinde den. 

Lindstølen. 

Denne ligger i Froland sogn Yed indsjøen Hovatns østre 
side i 20 meters høide over denne. 

Forekomsten er en gang som fører grovstraalig hornblende, 
kvarts og klumper av apatit. · 

Likesom ved Aasen sees her smaa granitganger som synes 
at avskjære· apatitgangen. 

Her er fra ældre tid et brudd som har et areal 5 X 3 meter 
med ca. 10 meters dybde. Bunden i bruddet er tildækket. 
I væggene sees etpar roser av apatit. Det utbrutte berghald­
gods holder meget litet apatit. Paa gaarden Ødegaarden sJm 
ligger i nærheten fortalte man, at der var drevet efter apatit i 
ældre tid, men der hadde Yæret daarlig resultat. Her blev ikke 
dreYet av staten og der kan knapt være nogen grund til at 
paabegynde nogen ny drift her, da her var litet apatit at se. 

JIJ jaavatn. 

Denne forekomst ligger i Froland sogn ved sydenden av 
Mjaavatn umiddelbart ved veien fra Blakstad til Hovatn. 

Apatitgangen her er indtil 20 cm. mægtig og ligger med 
flat fald mot øst, og fra denne sees der at løpe ut steiltstaaende 
smale utgreninger med smaa apatitklumper. Der sees et litet 
dagbrudd 3 X 2 meter og 2 meter dypt. Forekomsten egner sig 
knapt for drift. 

Langaasen. 

Denne forekomst ligger nog·en faa hundrede meter syd for 
sidstnævnte og 300 meter ye~t for hovedveien. Gangen viser 
apa tit av 10-20 cm.s mægtighet og er blottet i ;25 meters længde. 
Vestligst er gangzonen indtil 1 meter mægtig med klumper av 
apatit sammen med noget kalkspat. Her er drevet to synker 
og en skjæring til 2 meters dybde. I haugene ligger litt apatit 
og i selve driftene ligger tilbake nogen ton apatitholdig gods. 
Her kunde maaske være betingelser for en mindre drift. 
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Nesland. 

Forekomsten ligger i Froland sogn i K eslandheia, l km. syd 
for Baase1ands\·and. Der ligger flere forekomster her omkring, 
men de fleste har været dreYet paa r'util. Hovedforekomsten 
ligger paa nordsiden av en øst-Yest gaaende dal, nogen hundrede 
meter Yest for Yeien. 

I ældre tid er der drevet en stoll i retning fra syd til nord 
ay 30 meters længde og en 20 meter dyp synk som forbinder 
stollen med dagen. Apatiten optræder paa flere parallele horn­
blendegangzoner av l/:2 til l meters mægtighet, men apatit­
gehalten er ikke særlig god. 

Seljestøl, Buaasen og Fiskel:ækstaa. 

Disse apatitforekomster ligger paa grænsen mellem Froland 
og østre Moland og er alle av samme type, nemlig ganger hoYed · 
sakelig bestaaende av hornblende, glimmer og kYarts med klum­
per ay apatit, hyppigst optrædende paa grænseflaterne. Ingen 
.av disse forekomster ansees for betydelige. 

Homelsgaard. 

Denne forekomst ligger paa jernYerkseier Aalls grund i 
Vegaardsheia i en dalsænkning paa den saakaldte Vasaas. Man 
ser i en gangzmJe tynde aarer av apatit sammen med stra1lig 
hornblende i gabbrobergarter, av hYilke der optræder en fin­
kornig amfibclit og en mere grm·kornig som Yed siden av plagio­
ldas og hornblende ogsaa fører endel kvarts. I gangzonen sees 
pegmatit bestaaende av plagioklas og kYarts og der see3 ogsaa 
noget kis. I ældre tid er drevet en !) meter dyp synk og etpar 
mindre røskninger og fra den drift laa der ved forekomsten 
endel apatit. 

Gangzonen stryker ~Ø-SV_ med steilt fald mot NV. De 
enkelte apatitaarer stryker oftest nogenlnnde parallel med 
skifrigheten av bergarterne. Den rike del av zonen kan anslaaes 
at ha 20 meters længde med en mægtighet av 11~ til llji meter. 
Der er en rik vegetation og sterkt oyerdækket. Den fattigere 
del a\· gangzonen anslaaes at ha en længde av 50 meter og en 
mægtighet ay 30 meter. Apatiten optræder som nævnt i tynde 
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aarer, men den er ogsJ.a fordelt i smaaklumper ay nøttestørrelser 
i gangmaEsen. Der optræder ogsaa endel rutil. Forekomsten 
er noksaa stor, men det utbrutte maa betegnes som laYprocentig. 

I naboskapet er flere forekomster som er dreYet paa apatit 
og rutil. AY disse næynes Borknuten paa Yerkets grund og 
Haukaasen i Midbø. 

Kallarberg. 

Denne forekomst er beliggende i Vegaardsheia yej nord­
østre ende av UbergsYandet, ca. 11/:2 km. vest for hovedveien. 
Det er en av de betydeligere forekomster. 

I ældre tid er utdrevet en 9 meter dyp synk og etpar mindre 
røskninger. Der blev i den tid utdrevet ca. 100 ton gods med 
et indhold av ca. 50 pct. apatit som laa igjen ved gruben. Det 
kjendte apatitførende felt er henimot 100 meter langt, men der 
er kun arbeidet over en længde a\· ca. 40 meter. Foruten oven­
nævnte synk er der i ældre tid ogsaa drevet 2 mindre og 1 ganske 
liten synk. 

Gangen er 1J2 til11/2 meter mægtig og kan nærmest betegnes 
som en grovkornig, i dagen let smuldrende gabbro med en noksaa 
jevn gehalt av 30-50 pct. apatit. Denne bergart indeholder 
temmelig meget glimmer og hornhlende. Man kan finde over 
decimeterstore gUmmerplater. Hornblenden er tildels lys graalig. 

Den hele bergart har et hvitflekket utseenje, Gabbroen 
mellem synken og myren bestaar i ca. 30 meters bredde fra 
synken av en omvandlet gabbro førende relativt m2get horn­
blende, glimmer samt noget apatit og rutil. Apatitgehalten an­
slaaes til henimot 30 pct. 

Gangens strøk er S 30° \V til K 30° Ø med 'i'5° fald XV. 
I naboskapet ligger en mindre apatitforekomst som kaldes 

Vormeejk. Kvaliteten i Kallarberg er meget ens:trtet. Der findes 
forholdsvis meget apatit, men det meste blir vaskegods. 

Espedalen. 

Denne forekomst ligger i Vegaarclsheia nær hovedveien ved 
sydenden av Store Ekesjø, 7 km. Yest for Rød, Søndeledfjorden. 
Forekomsten ligger i en høide av 3 meter over næynte indsjø. 
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Gangzonen er 2-5 meter mægtig og bestaar foruten av apatit 
ogsaa av feltspat og kvarts samt litt rutil. 

Strøket er N-S. Apatiten forekommer i klumper og striper. 
Klumpene er ikke cver 25-40 cm. i tversnit. Sidebergarten er 
gabbro. Langs zonen er drevet en 8 meter lang skjæring. Yder­
ligere drift ved skjæring og stoll kan ikke paaregne3, saa man 
maa arbeide Yed s:ynkdrift. 

Grundeier er Aamund Espedalen. 

Eidet. 

Denne apatitforekomst er beliggende i Søndeled paa gaarden 
Eidet ved Lindlandsvand, 111'i km. syd for Akland og ca. 3 km. 
sydYest for Rød, Søndeledfjorden. Der er i ældre tid drevet 
en ca. 10 meter lang skjæring og en liten synk som begge er 
drevet paa en sydvest-nordøst-strykende gang. I ældre tid skal 
være utdreYet 10 ton apatit. 

Inderst i skjæringen anstaar en gang av '/:: rneters mægtig­
het indeholdende 30-50 pct. apatit. 

Grundeier er Inger Eidet, Braatene p. o. Søndeled pr. Risør, 

Spiremyr. 

Denne apatitforekomst ligger i Søndeled ved hoYedveien, 
111~ km. nord for Akland, 3 km. fra Rød ved Søndeledfjorden. 
Gangzonen stryker KV-SØ og falder 60° :NØ. l\Iineralføringen 
t:r hornblende, feltspat, kvarts og apatit. I ældre tid er der 
drevet en skjæring 15 meter lang og 2 meter bred med en dybde 
av 2-5 meter. Fra skjæringens bund er drevet en synk ca. 
1 O meter dyp efter gangens fald. I skjæringens nordvestlige 
stuff anstaar 10-20 cm. mægtig apa tit. Der sees ogsaa klumper 
av apatit i synken og i skjæringens nordside. Forekomsten ser 
noksaa ubetydelig ut. 

Stamsø. 

Denne forekomst ligger i Søndeled 300 meter nord for Stamsø 
paa nordsiden av den indre del av Søndeledfjorden. Her op­
træder en 4 meter mægtig kleberstenzone avgrænset mot vest 
av en apatitførende hornblendebergart. 
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Strøket er K-S og faldet steilt vestlig. Der er neddrevet en 
2lj~ meter dyp synk og foretåt endel .sprængning vest for denne. 
I synken anstaar nogenlunde ren apatit over en flate av 2 m~. 
Desuten findes endel mindre klumper i hornblendebergarten, 
fortrinsvis nær kleberstenzonen. 

Retten eies av overrets1sakfører Saastad i Risør. 

Hiaasen. 

I>enne forekomst er beliggende 3 km. nord for Søndeled 
kirke. I en aas findes to forekomster, en paa øst- og en paa 
vestsiden. 

Den østlige forekomst tilhører grundeier John Johnsen, 
Sjaavaag, og er tidligere drevet av Dahll. Det er en apatit­
forekomst av den vanlige type, nemlig en hornblenderik gang 
i gabbro med apatit i klumper og striper. Der er oppe i en 
brat li et dagbrudd med areal ca. 30 m~. og ca. 5 meter dypt. 
Gangen falder 30-40° Yest. 

Den vestlige forekomst ligger Yed den nordlige ende av 
VadstøYandet, 10 m. over dette. Tidligere er inddreYet en 10 m. 
lang stoll efter to apatitførende hornblendeganger. Apatiten er 
fordelt klmnpevis i denne med tykkelse optil 20 cm. I nær­
heten ligger Glupe apatitforekomst, som dog kun har liten 
betydning. 

Ravneberget. 

Denne apatitforekomst ligger lj~ km. øst for Regaardsheien 
ved gam·den Hasdal paa nordsiden av Søndeledfjorden. Grube­
aapningernes aYstand fra sjøen er kun nogen meter. AYstanden 
til Risør er 10 km. Her optræder apatit i 2 parallele gangstrøk 
med en indbyrdes avstand av ca. 20 meter. Det øverste (nord­
ligste) fører kun ubetydelig mængde apatit. Den nordre, nær 
sjøen optrædende gang har en mægtighet av optil 2 meter med 
10-20 cm. mægtige apatitstriper i hæng og ligg. 

StrøJ(et er Ø-V, fald 30--40° N. Apatitens farve er lys grøn 
eller rød. Den omgivende bergart er en finkornig, amfibolitisk 
gabbro. De apatitførende ganger indeholder foruten apatit ogsaa 
hornblende, kvarts og feltspat. De kan nærmest betegnes som 
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apatitførende hornblendeganger. Hornblenden er mørk, grov­
krystallinsk. Der sees vakre'· hornblendekrystaller visen de apa tit 
som yngre fylding me1lem hornblenden. Man ser ogsaa blandt 
de omgivende bergarter grovere varieteter. 

Over en strækning av ca. 100 meter er i ældre tid neddrevet 
ialt 5 synker, av 1Tdlke de 4 var ca. 10 meter dype og den 5te 
noget dyverc. I det østligste parti blev fnndet mest apatit. 

Regaardsheien. 

Denne apatitforekomst er som ovenfor nævnt beliggende 
11~ km. vest for Ran1eberget. Regaardsheien er en aas som 
ligger ved gam·den Hasdal. 

1. 1Vedre gnzlJe bestaar a-v en over 100 meter lang stoll som 
gaar mot nord og overskjærer 2 ganger. Paa den ene, som er 
0,4 m. mregtig, har staten lænket og strosset og drevet en 10 m. 
dyp or;synk. Paa den anden gang er kun lænket 2 m., den er 
0;2 m. mægtig. Apatiten er rød. 

2. ilfidtre grul;e bestaar av en række lænkinger og stros­
singer mr-d gjc•m1emslug til dagen. Det helP Pr v1stnok dreyet 
paa samnw gang, som gjennemsnitlig er O,i"1- -0,4 m. mægtig. 
Apatiten er grønlig og rødlig. Her er stresset endel av staten. 

3. Øvre m·ulJe anseeS\ som den beclste og den blev de1_·for 
drevet av staten i 1918. Her sees et grub2nm1 av dimensioner 
ca. 25 X 25 X 2 m. Faldet er gjennemsnitlig 32° X og strøket 
ØXØ-YSY. I det vct?sentlige er her knn en gang, men denne 
vispr etpar sideganger. 

Eergarten er oYeralt middels grG\' gabbro. 

Høgfli, Slmrostøl. 

Denne ap1.tltfcrrkomst Pl' llelip!,ende i Gjerstad, ea. 1 km. 
Ye2t for Skurcstøh·ancl paa gaanlen ~kurostøls utmark. Av­
standen fra P·f11H1Pled i ret linje mot ~XY pr 6 km. Fra Søndeled 
forer tJ- km. god landevei nm·doYer til gaarden Haugen, hvorfra 
eler fører en dam·lig gaardsYei til SknrostolYancl. Paa den 
JTsterende vellængde, l km .. maa henyttes bant og skogsvei. 
Transport kan derfor kun foregaa om Yinteren. 
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Forekomsten bestaar av flere p aralie le X -S-strykencle gan­
ger. Apatiten er avsat paa spalter eller sletter i en gabbro­
bergart. Gangenes fald er 60° V, mens bergar~ens skifrlghet 
falder østover. Gangene optræjer i en zone som har en felt­
længde av 120 meter og en bredde av 15-20 meter. Inden denne 
zone optneder mindst 5 gangsletter av forskjellig mægtighet. 
I en av de større gangsletter gjenstaar et gangparti av 10 meters 
længde og 0,1--0,2 meters mægtighet. I de andr2 gangsletter 
kan ikke sees større mægtighet end 2-5 cm. Paa etpar steder, 
hvor der i tidligere tid er arbeidet endtl, var forekomsten over­
dækket. I tidligere tid er der langs gangzonrn over hele feltets 
utstrækning drevet skjæringer til 2 a 3 meter:s dybde, hvorhos 
der er drevet ·1 større synker, som angis at være 20 meter dype, 
Der fcrtæ1les at være uttat flere hundrede tønder apatit. Skjæ­
ringerne og synkene er tildels gjenraset. 

UTfjelddalen. 

Urfjelddalen er beliggende i Gjerstad, 7 km. XXV for 
Søndeled ved en gaard av samme navn eg :200 meter syd for 
Urvand. Fra Søndeled kan benyttes 4 km. hovedvei til gaarden 
Haugen ved Gjersta(heien. Fra denne fører 4 km. skrøpelig 
gaardsvei til Skurostølvancl og resten av veien, ca. 2 km., maa 
hE:nyttes haat eller skogsyei. Om Ylnteren paa slcedeføre kan 
adkomsten sies at vn're nogenlunde fremko~mnelig, mens den 
om sommeren er vanskelig. 

Der optræ~ler 5 eller maaske flere parallele X -S-sh·~'kende 
hornUendeganger i gahhro, og inden en zm1e med strøk XØ-SV 
synes gangene at føre apatit. Efter hyac1 man kan iagtta og 
slutte ::;:ig til YPcl en kort befaring lwsta~r forekomsten ay sm~a 
klumper ay apatit paa hcrnhlendeganger. ~\patitføl'ingen hos 
den stnr~te gang er 6-12 meter lang i felt. Zonens hengde­
utstnl'kning fra sydYestligste til llOrclYestligste lw~rteic1ec1e 

punkt er 50 meter. Paa denne stnekning er 5 arlwidspunkter. 

Grønansen, Kilsfjorden. 

Denne apatitforekomst er heliggende paa østsiden av Kils­
fjcrden, G km. Yest for Kragerø, 100 m. o. l1. og 300 m. fra fjorden. 
Forekomsten er en hornb1encle::"kapo1ltgang mecl apatit i større 
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klumper. Gangens strøk er Ø-V med steilt fald mot nord. 
Apatiten er av god kvalitet, holder 90 pct. ren apatit med litet 
lavprocentig vare. 

Forekomsten er drevet i 1917 og 1918. Der er drevet synke­
drift og stros,sing. Fra 10 meters dyp, hvor gangen kun var 
etpar tommer mægtig, utvidet den sig og var i 17 meters dyp 
0,7 m. mægtig med 0)3 m. mægtig apatit. Forøvrig er der fundet 
apatitklumper med 1 til flere kubikmeters størrelse. 

Puddetjenheia, Kilsfjorden. 

Denne apatitforekmnst er beliggende paa en halvø i Ilsjø, 
1 km. fra gaarden Mørland, 4 km. SV for Kjølbrønd ved Kils­
fjorden. 

Apatiten optræder som nogenlunde ren gang av henimot 
0,2 meters mægtighet i en hornblenderik gabbro. Strøket er 
NV -SØ, fald E0° SV. Efter gangen er drevet en 9 m. lang og 
2 m. dyp skjæring. Gangen er ikke kjendt i større længde, 
men der findes antydninger til paralleler, og 50 m. nord for 
skjæringen er ogsa.a paavist noget apatit. 

2 km. SSV for l\lørland ved Saga, Haunsjø, er en apatit­
forekomst. Paa en ø i Ilsjø blev der i apatitperioden i 70-aarene 
uttat etpar ton apatit. 

Aanevik, Blankenberg, Kil. 

Denne apatitforekomst er beliggende 4 km. vest for Kragerø, 
1 km. fra KHsfjorden. Den apatitførende zone har strøk Ø-V. 
Apatiten er utsondret i uregelmæssige ganger og klumper i en 
gangzone av 20-EO meters længde og ca. 5 meters bredde. 
I zonens østlige ende er driften paabegyndt paa en tvergang av 
ca. Vi meters mægtighet og 5 meters længde. Tvergangen be­
staar av omtrent ren grøn apatit med granitapofys~er som let 
skeides væk. Man kan faa høiprocentig vare. 10 meter norden­
for apatitgangen ligger en skolestue, hvor der optræder gabbro. 
Paa sydsiden er indmark. Grundeier er Amund Aagetveit, 
Bamble. Forekomsten viste sig ved statens drift i 1918 at 
være liten. 
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Der blev ogsaa drevet endel i den nærliggende Knut TYeits 
grube, kaldet Blankenberg IL 

Landsverk, Kil. 

Denne apatitforekomst ligger Yed Landsverk gaard, 6 km. 
fra Kil. I en kolle optræder flere smale ganger med temmelig 
flat fald. Den dypest liggende gang ved kollens fot ser ut til 
at Yære den stabileste og mægtigste og her er ogsaa det meste 
arbeide utført. Denne gang stryker ~V -SØ og falder 50° SV. 
For enkelte av de øyrige ganger ,er notert nordøstlig fald. 
I hovedgruben sees 2 ganger av samlet mægtighet 0,3-0,4 m. 
Bergarten ligner Ødegaardens gabbro. Transporten foregaar 
paa Yinterføre over Hullvand til sjøen ved Helle. 

Forekomster nær Lervik, Kilsfjorden. 

1. Askebugtheia, Lervik. 
2. Lervik færgested. 
3. 1\Iyantjern. Her forekommer 4 smale, urene apatit­

ganger med samlet mægtighet 0,25 m. Forurensningerne er 
hornblende og svovlkis. Der er uttat 300-400 kilo apatit. 
Disse 3 forekomster ansees ikke drivværdige. 

4. V ed Rønningen nær Vafoss skal Yære et lovende fund, 
men dette er ikke bearbeidet. 

Kragerø apatitforekomster. 

Disse ligger i utkanten av Kragerø by og er drevet i ældre 
tid med godt utbytte. De vigtigste gruber er Haukedals grube, 
Lykken og Dybdal. Apatiten optræder i ganger eller heiser 
som indeholder grovkrystallinsk hornblende med litt rutil og 
titanjern. Apatiten er tildels fundet i større klumper, for det 
meste dog i mindre. 

Lykkens grube er gjenfy1dt. Den er drevet paa en parallel­
zone, ra. 20 m. under Haukedalzonen. Dybdal grube ligger 200 m. 
nærmere sjøen end Lykken. Der er gjort en større skjæring 
og strossedrift paa en steiltstaaende gang. Der var engang pro-

Norges Geol. Unders. Nr. 110. 2 
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Jektert stoll, 180 m. lang, som j 30-40 meters dyp vHde over­
skjære Haukedals og Lykkens ganger. 

Ødegaardens .r;rubcr i Bamble. 

Disse bestaar av Vestgruben og Østgruben, som begge eies 
av A/S Bamble Apatit. 

V e s t g r u b e n. 

Denne er avsænket til 57 m. Partiet under 38 m. er kun 
drevet som skakt. Der er to tilgjængelige etager i 38 og 30 
meters dyp. Lavere ned er gruben utilgjængelig. Under sidste 
drift blev der arbeidet paa etage 30 m. og opover. Under 30 m. 
har driften git mindre lovende resultater. Etage 38 m. er drevet 
forholdsvis langt mot vest, men apatitfundene er relativt smaa. 
Paa etage 30 m. drives orter, tverslag, opdrifter og strosser. 
Tverslagene drives nogenlunde lodret mot gangenes strøkret­
ninger. Der lænkes paa fundne ganger med tondrift saa snart 
apatitgehalten er stor nok og mægtigheten mindst er 0,2-0,3 m. 
Fra de utdrevne strosser undersøkes Yidere ved side- og ap­

drifter. Man har saaledes: 

a. Undersøkelse ved ort, tverslag og opdrifter. 
b. Tondrift i ort, opdrift og strosser. 

Skaktfortømringen er gammel og av træ. Ky enkel heisebuk 
ble\· bygget for etpar aar siden. Den gamle heisemaskin er 
ombygget til elektrisk drift med dainpmaskin som reserve. 

Øst gr n ben. 

Denne grube er løst ved dagstoll og lodskakter, nemlig L 4, 
som er 167m. dyp, og Z-skakten, 152m. dyp. Der er forbindelse 
meUem skakterne paa flere etager. Dypeste forbindende etage 
er 135 m. De største drifter er under 165 meters dyp, men 
gruben er fyldt med Yand til 36 m. og vandindholdet anslaaes til 
100 COO m:". Skakten L 4 er nylig istandsat og den gamle heis 
indrettet for elektrisk drift. Der er i de senere aar stadig ar­
beidet endel i Ødegaardens gruber og i 1917 og 1918 blev der 
drevet ganske sterkt, men nu er driften forholdsvis ubetydelig. 

Produktionen -ved Ødegaardens gruber har været som følger: 
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Før 1910 .............. ca. 140 000 ton. 
1910. . . . . . . . . . . . . . 703 » 

1911 .. .. .. .. .. .. 897 » 

1912. .. .. .. .. .. .. 1168 » 

1913. .. .. .. .. .. . . 757 
1914. .. .. .. .. . . . . 750 
1915 .. .. .. .. .. .. 1901 
1916. .. .. .. .. .. . . 2 236 
1917. .. . . .. .. .. . . 1832 
1918 .. .. .. .. .. .. 2185 

152 429 ton. 

I 1918 blev utbrutt ca. 2500 m:'. berg og utfordret av gru­
berne 7396 ten. I gruberne blev -ved skeidning utvundet 951,9 

ton apatit, 70-90 pct. Ved haand-vaskning blev behandlet 1031 
ton, hvorav ble\' utnmdet 343,65 ton apatit, 70-90 pct. I det 
Kruppske -vaskeri ble-v behandlet 3271 ton fra de gamle avfalds­
hanger og der hlev utnmdet 889,45 ton apatit, 68 proeentig. 

De gamle berghalder -ved Ødegaardens verk indeholder en­
del apatit, som -ved opberedning i nogen grad vil kunne utvindes. 
I senere tid er utnmdet adskillig paa denne maate. Det blev 
omkrh1g n:ytaar 1918 antat, at det Yilde kunne lønne sig at op­
berede 10 a 11 000 ton a-v berghaldene, mens resten, ca. 50 000 
ton, -vllde være for fattig til at kunne utnyttes. 

Om den nu-værende opberedning oplyses følgende: 
Der behandles gods fra gamle hauger samt avfald fra haand~ 

vaskningen i gruberne, gods med maksimal størrelse av 30 mm. 
Godset passerer en valseknuser a-vv 500 mm. diameter og gaar 
derefter til et trommelsystem med 3 tromler, 5 mm. og 3 mm. 
huller. Gods over 5 mm. samles op og ga.ar senere tilbake over 
valsen, saakaldt omvaskegods med kornstørrelse av 5-20 mm. 
og 5-10 pct. apatit. Det klassificerte gods gaar paa setsmaskiner 
og border, nemlig: 

1 setsmaskjn, kornstørrelse 5 mm., kapadtet 0,5 ton time, 1 O t. pr. døgn 
l 3 " 0,5 10 
l vaskebord, 3-1 0,2 4 
l 3-1 » 0,2 4 
l mindre do., - under l 0,1 2 
1 l 0,1 2 

kapacitet 32 t. pr. døgn 
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Vaskeriet dl ikke godt kunne drives med fuld kap:tcitet, 
da matningen er veks}ende. 

Det paasatte gods har hat en gehalt av 20-25 pct. apatit. 
Den utvundne apatit holder for det meste 68 pct. apatit og av­
faldet fra vaskeriet ca. 3 pct. 

Om verkets fremtid kan uttales at man antagelig endnu kan 
regne med Ødegaarden ,som apatitproducent. Over grubernes 
bund gjenstaar endnu endel apatit og det er heller ikke usand­
synlig at man kan finde mere paa dypet. Da det vil være et 
omfattende arbeide at gjenopta de gamle, vandfyldte gruber, maa 
det ansees rigtigst paa forhaand at undersøke feltet ved diamant­
boring, fortrinsvis i sydlig retning. 

Myra. 

Denne apatitforekcmst er l;eliggende i Bamble, 1 km. fra 
Fossingfjorden ved et litet vand, Sagtjernet, overfor SagYiken. 
Grunde,ier er lVfads l\fyra. 

Forekomsten av apatit Tigger like i grænsen av indmarken 
mellem denne og Sagtjernet. Der er optat en røsk og drevet en 
3-4 meter dyp synk. Apatiten viser sig i den 3 meter lange 
røsk som en noksaa steiltstaaende gang i gneis. I nærheten 
findes gabbro. Den apatitførende gang er mellem 10 og 50 cm. 
mægtig og indeholder foruten apatit ogsaa kvarts. Strøket er 
Ø-V. 27 m. østenfor er neddrevet en synk paa en tvergang, i 
hvilken sees litt apatit. 

Haukedalskilen. 

Haukedalskilens apatitgruher ligger Yed den sydvestre kile 
ved Haukedalsvandet i Bambl,e. Her er i ældre tid neddrevet 
3 synker, hvorav 2 viser adskillig apatit. Hovedstrøket er NØ-SV 
med steilt fald. I den nordre synk sees en gang av 1,5 meters 
mægtighet indeholdende apatit, glimmer, enstatit og noget kvarts. 
Der sees ogsaa mindre aarer av ren apatit. 

Holtet. 

Denne apatitforekomst er beliggende søndenfor Aaby i 
Bamble og bestaar av 2 forekomster, av hvilke den ene ligger 
70 m. syd for gaarden Holtet, den anden 200 m. nordenfor. I den 
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søndre forekomst er der drevet en skjæring i en ca. 10 m. høi 
fjeldknaus, men der sees kun smaa klumper av apatit i gangen. 
I den nordre forekomst er der drevet skjæring og synk, hYorved 
er blottet flere parallele ganger indenfor en længde av 6 meter. 
Strøket er KV -SØ. 

Badstulwugen og J omfrugrubens 

apatitfelter er .beliggende paa nordre Ødegaardens grund i 
Bamble, ~Ø for og like i nærheten av Ødegaardens verk. Fore­
komsterne ansees noksaa ubetydelige, og det samme antas at 
gjælde den nærliggende forekomst paa Hafredal. 

Drifts beretninger. 
Driften bleY ledet av A/S Elektrokemisk. I det følgende 

skal der bli git utdrag av de mottagne driftsberetninger. 

G r u p p e 1. J( r a g e r ø o g K i l. 

A. I. Kragerø. 

Grube 1. Haukedal. Der blev drevet her i 4 a 5 maaneder 
til 1ste mai 1918. Der blev i det Yæsentlige arbeidet med ort 
og synk, hvoryed hlev utvundet litt apatit, dog ikke saa meget 
at man fandt det lønsomt at fortsætte driften. 

Grube 2. Lykken. I denne grube blev foretat oprensknings­
arbeide og lænsning av 2 synker inde i gruben samt utstrosning 
av forskjellige apatitpartier. Imidlertid viste det sig ·vanskelig 
at faa lænset gruberne, dels paa grund av de store gruberum, 
dels paa grund av stort yandtilsig, og da der endYidere blev 
klaget fra naboerne over ulemper ved driften, blev denne ind­
stillet omkring 1ste juni 1918. Gruben bleY i det hele lænset 
til 20 meters dyp, men bunden blev ikke naadd. I det store 
gruberum i 7 meters dyp, h''or der i tidligere tid er uttat meget 
apatit, gjenstod ikke tHstrækkelige mængder for fortsættelse 
av driften. Gangen Yiser i bergfæstene 60-80 cm. mægtighet. 
I det nedre parti, bestaaende av orter og slæpsynker, var de 
synlige apatitganger for smaa til avbygning. Optagelse av 
denne forholdsvis store grn he for undersøkelsesdrift vil de bli 
for kostbar med henblik paa en kortere driftsperiode. 
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A. IL Puddetjenl7eia. 

Den søndre skjæring blev drevet ind paa apatitgangen, som 
ligger med svakt fald ind i fjeldvæggen. Gangens' mægtighet 
er her ca. 13 tommer. 15de april 1918 indberettes at i skjæring 
nr. 1 er apatitgangen gaat omtrent ut. I skjæring nr. 2 Yiser 
gangen sig i 3 a 4 meters længde og 10-15 cm. mægtighet. 
En nyfunden gang, nr. 4, nedenfor de nu drevne angripe.s fra 
dagen. 15·de mai 1918 indberettes at gruben ikke har Yist bedre 
utsigter, hvorfor den blev indstiUet 11te s. m. 

A. Ill. Blankenberg I og Il. 

I grube nr. I blev der omtrent ikke drevet noget. Derimot 
blev der arbeidet i grube nr. II (Knnt Tveits grube). Arbeidet 
blev optat 1ste mars 1918 med lænsning av en liten synk og ut­
strossing av forskjellige gangpartier. 

Pr. 15de mars var utdrevet ca. 12 ton 70-procentig apatit. 
30te april 1918 indberette:s at arbeidet i synken og d:tg­

skjæringen er ført videre. I synken var der mindre apatit, men 
godt gangfjeld, mens dagskjæringen viste bedre apatitføring end 
tidligere. Der producertes henimot 1/:.! ton pr. dag med 6-7 
mand. For transporten Yar opført en 200 m. lang lølpestreng 
som førte til oplagsplads pa:1 Kammerfcselyens østre bred. 
Da der ikke kan komme større baater end paa 50-70 ton op 
elven, maatte apatiten fragtes 1/:.! km. paa færge ut til Aatangen. 

30te mai 1918 indherettes at fore~omsten har Yist de bedste 
driftsresultater og at driften bør fortsættes saalænge apatit­
tilgangen vedyarer paa samme maate. 

30te juni 1918 indberettes at apatiten gik ut i grubens bund 
likesom den avtok i strøkretningen. 

G r u p p e 2. 8 ø n d e l e d. 

B. I. Regaardsl7eien. 

28de febr. 1918 indberettes at der i grube nr. 1 sta1r apatit 
i strosserne, som drives med 2 mand. I grube nr. 3 strosses med 
3 mand og der paagaar skeidning av de gamle halder. Utsigterne 
til apatit regnes at ha bedret sig. I grube nr. 4 har strossing 
været drevet med 4 mand. En feltort mot vest er paabegyndt 
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med 2 mand. Gangen mot vest er 20-25 cm. bred og ganske ren. 
Fra alle gruber er tilsammen utbrutt ca. 45 ton holdig gods, 
hvorav antagelig kan utskeides 10 a 12 ton apatit. 

15de mars 1918 indberettes at gruberne nr. 3 og nr. 4 viser 
gode utsigter. 

31te mars 1918 indberettes at der er paahugget en stigort 
i grunclstollens apatitgang. 

BOte april 1918 indberettes om grube nr. 4 at der ved grubens 
bund er paahugget en feltort mot vest og inddrevet 4,55 m. og 
at der staar 2 apatitganger, hver paa 25 cm.s bredde. Stigorten 
i grundstollen var opdrevet 5,25 m. 

SOte mai 1918 indberettes at grube nr. 4 blev indstillet, da 
apatiten gik ut. I grundstollen var stigorten drevet ialt 8,10 m., 
men ogsaa her blev arbeidet indstillet. 

B. Il. Ravneberget. 

15de mars 1918 indberettes at gruben er lænset og fordrings· 
skakt bygget. Der strosses med 8 mand i begge strosser, hvor 
der ,anstaar apatit. 

15·de april 1918 indberettes at der strosses med 6 mand. 
Arbeidet gaar tilfredsstillende. Apatiten staar fremdeles i begge 
sider, bedst i vestsiden. Feltorten fra sjøen er inddreYet 2 m. 
En slæpesynke i bugten ved Raansagen er lænset og viser en 
ca. 2 m. bred hornblendegang, men da der kun optræder spor 
av apatit, blir drift ikke igangsat. 

30te april 1918 indberettes at strosningsarbeidet er drevet 
til begge sider. I søndre strosse har apatitgangen avtat. I nordre 
strosse staar gangen ca. 25 cm. mægtig. Orten fra sjøen er slaat 
igjennem til ytre synk. Der staar en apatitgang paa 30 cm. 
mægtighet. 

BOte mai 1918 indberettes at driften i gruben er indstillet. 

B. III. Stamsø. 

Denne forekomst hlev knn drevet ganske kort efterat der 
var prcducert 4 ton apatit. 



--24-

B. IV. Glupe. 

Driften i denne forekomst blev paahegyndt 15de febT. 1918. 
31te mars 1918 indberettes at synkdriften er fortsat og 

vaskning av apatiten er igangsat og gaar bra. Gangen er ca. 
31/2 m. lang med optil 1 meters mægtighet, men er uren. Pro­
duktionsutsigterne er for tiden ganske pene. 

EOte april 1918 indherettes at apatiten fremdeles staar i 
synkens bund og at gangmassen er ca. 21/2 m. mægtig med 
længde 3 a 4 m. Vaskningen er fortsat med godt resultat. 

15de juni :1918 indberettes at apatit anstaar 0,5-0,7 m. bred 
i 5 meters høide i synkens side. V ed siden av apa titen viste sig 
lJ2 m. bred magnetkisgang. 

30te juni 1918 indberettes at arbeidet er indstillet. Apatit­
føringen har gjennemgaaende holdt sig konstant. 

B. V. H iaasen. 

Drift blev o p tat 15de fe br. 1918 med 3 a 4 mand. 
31te mars 1918 indberetters at der har paagaat drift i 2 gamle 

grubel'. Grube nr. 1 blev nedlagt i midten av mars. Der var litt 
apatit, men da man mot beregning blev paalagt av grundeieren 
at fordre al utbrutt sten op av gruben, fandt man at dette blev 
for dyrt, da der maatte brytes meget graaberg for at faa litt 
apatit. Grube nr. 2 viste sig at være meget fattig, hvorfor driften 
i denne blev indstillet i slutten av mars. 

B. VI. Eidet. 

Her blev foretat en undersøkelsesdrift av omtrent l maaneds 
varighet. Der fandtes litt apatit i en smalgang bestaaende av 
kvarts og kalkspat. 

G r u p p e 3. V ,e g a ard s h e i e n. 

C. I. Kallarberg. 

28de febr.1918 indberettes følgende: :Motor og heis er i drift, 
vandlænsningen gik sent paa grund av tilsig fra en ovenfor 
liggende synk, som nu er lænset. Gruben viser mere apatit end 
:15de februar. I orten i synkens søndre side forekommer større 
partier ren apatit. Gangzonen er 6 a 7 fot bred. Transport til 
Tyedestrand er hegyndt med 3 a 4 hester pr. dag. 
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15de mars 1918 indberettes at driften er fortsat uforandret 
med 18 mand. Produktionen var fra 1ste til 15de mars 12 ton. 
Tidligere er ialt producert 20 ton, tilsammen 32 ton. Apatiten 
i nordre strosse har kilt sig ut og er omtrent borte. I søndre 
strosse staar apatit 2lj:.! m. mægtig og i 4 meters synlig længde. 
Her blir nu paahugget en ort. Fra synkens bund paahugges 
likesaa en ort sydover for at komme ind paa gangen i dypere 
nivaa. 

31 te mars 1918 indberettes at driften er fort sat med strossing 
fra øvre stoll sydover og inddrift av ort mot syd fra synkens 
bund. I denne blev apatiten paatruffet efter l!:! m. inddrift. 
Apatitzonen har nu en mægtighet av 4 m. og en længde av 
8 a 9 m. og falder temmelig steilt. Varen, som fremdeles er 
isprængt hornblende, synes at -være mere rikholdig end .før. 

30te april 1918 indherettes at driften er fortsat i det væsent­
lige uforandret i selYe gruben. I den gamle skjæring fra dalen 
er arbeidet igangsat for at komme ind i gruben i lavere nivaa, 
Ukesom gjennemslagsstoll fra synken mot skjæringen er paa­
begyndt. Apatitføringen i søndre strosse er omtrent uforandret. 
Fra synken er i samme saalehøide paahugget en feltort mot syd 
langs det hængende. 

BOte mai 1918 indberettes at helæggets størrelse er 14 mand. 
8 mand sluttet 15de mai. I ort mot vest er der begyndt at Yise 
sig noget apatit. Den nye tverskjæring 35 m. yest for skakt­
synken har oYerskaaret gangzonen, som er ca. 2-21!:.! m. bred. 
Her falder naget høiprccentig apatit sammen med den alminde­
lige EO-procentige vare. Forekomsten synes at ha gode produk­
tionsmuligheter. Mægtigheten gaar op til 3 m. Utstrækningen 
i felt er ca. 45 m., men paa denne strækning er mægtigheten 
meget Yarierende og fortrykkes tildels ganske a-v gabbroen. 

30te juni 1918 indberettes at arbeidet indstilledes 21de mai. 
Før arbeidets avslutning er stollen ind til gruben gjennembrutt 
TYerskjæringen er utstrosset i en længde av 6 m., hvorunder 
gangzonen er oYerskaaret i 2 m. bredde med tildels god apatit. 

C. IL H omelsgaard. 
15de mars 1918 indherettes at der paagaar arbeide i skjæring 

tyers paa feltet, og i denne er overskaaret 4 ganger, 10-25 cm. 
mægtige. Apatitføringen er daarlig. 
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Efterat der var blit neddrevet en synk 11/2 m. dyp med 
daarlig utbytte, blev driften indstillet 15de april. 

C. UL Espedalen. 

15de mars 1918 indberettes at belægget er 9 m,and. I skjæ­
Ting nr. 1 (nedenfor veien) blev fundet endel rutil. I denne 
skjæring blev utvundet 7 ton raa apatit og ca. 2 ton rutil. 
I skjæTing nT. 2 (ca. 100 m. ovenfor veien) blev utvundet 2 ton 
apatit og noget rutil. I sk.færing nr . .'3 (5 m. ovenfor nr. 2) an­
..staar 3-4 smale ganger. I den s.aakaldte Raastknute er uttat 
1 ton .apatit. 

G r u p p e 4. F r o l a n d. 

D. I. Hovatn. 

28de febr. 1918 indberettes at der brytes apatit i 2 synker 
og en strosse og at gangens mægtighet varierer fra 30~80 cm. 

15de mars 1918 indberettes at en ny synk er paabegyndt 
længer nord p.aa gangen. Apatitproduktionen var fra 1ste til 
15de mars ca. 120 ton. 

Pr. 15de mars er nedkjørt til lasteplads ialt 81 ton og paa 
grubebakken ligger 125 ton. Apatiten optræder synlig i 80 cm. 
bred gang i 75 m. længde. Gangens fald er 20-40° østlig. 

SOte april 1918 indberettes at der i maanedens løp er drevet 
4 synker paa samme gang samt 2 strosser. Der er videre bygget 
spisebarakke og bygget transportvei. Produktionsutsigterne er 
de bedste. 

30te mai 1918 indberettes at gangen i sydligste og midtre 
synk en tid har været Inindre god, men mot slutten av maaneden 
har den tat sig op igjen. Der blev paabegyndt grundstoll i 
m.aanedens sidste uke. Gangen viser i synkene efter foretagne 
maalinger en gjennemsnitsmægtighet av 75 cm. over en kjendt 
længde av 65 m. og til en gjennemsnitsdybde av 81f2 m. 

30te juni 1918 indberettes at sydligste synk er neddrevet 
efter faldet 21,5 m. og der er anlagt feltorter mot nord og syd. 
Hoz.,edsunken er neddrevet 17)5 m. Synk nr. 3 er neddrevet 
14,85 m. Nordligste synk har naadd et dyp av 10,40 m., hvorfra 
der ddves feltort mot synk nr. 3. Grundstollen med skjæring 
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er inddrevet 19,25 m. Gangens apatitføring har i synkene været 
uregc:lmæssig og mindre tilfredsstillende. 

31te august 1918 indberettes: Sydligste synk. Ort mot syd 
er ialt fremdrevet 7 m. med en gangmægtighet av 1 m. Apatit­
føringen er »impregnation« med noget ren og skeidbar apatit. 
I ort mot nord fra søndre synk og ort mot syd fra hovedsynken 
har gjennemslag fundet sted. 

Der er 0,5 til 1 m. gangmasse med forholdsvis bra apatit. 
Hovedsynken. Ort mot nord er ialt fremdre-vet 7 m. Gang­

massen er 0,80 m. mægtig, hvorav halvdelen er apatit. 
Synk nr. 3. Der gjenstaar 5 meters neddrift. I bunden er 

1 meter mægtig gangzone. 
Synk nr. 4. I synkens ligg er strosset paa ren apatit av 0,4 

til 1 meters mægtighet. 
Grundstollen har nu en samlet længde av 43,45 m. Der ut­

tales videre at med undtagelse av fotstrosse i synk nr. 4 viser 
apatitføringen sig betydelig mindre end i den fra tidligere dager 
dre-vne dagskjær~ng. Det er ganske merkelig at ogsJa Hovatn-
1'orekomsten har tendens til sterkt avtagende apatitføring mot 
dypet. 

15de sept. 1918 indberettes at der i fortsættelse av grund­
stollen dri-ves tverslag mot østligere beliggende apatitandsninger. 

30te sept. 1918 indherettes at der er opført bilgarage. Under­
søkelsestverslag mot vest er inddrevet 21 m. 

31te okt. 1918 indberettes at tverslag mot vest blev indstillet 
efter at ha naadd en længde ay 34,65 m. I synk nr. 3 og 4 staar 
nu apatiten penest og i bunden paa synk nr. 3 har den en mæg­
tighet av ca. 0,30 m. Hele driften bleY indstillet Yed vinterens 
begyndelse i no-vember. 

D. Il. Hotisdal. 

Her foregik kun en mindre undersøkelsesdrift 
februar-mai, men kun med daarlig utbytte. 

D. Ill. Lindstøl. 

tiden 

15de mars 1918 indberettes at der er producert 4 ton apatit 
og at gangens synlige bredde i synken er ca. 50-60 cm. og 
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længden ca. 3 m. Arbeidet blev indstillet i slutten av april, da 
der ingen utsigter var for produktion. 

D. IV. Langaasen. 

Her blev drevet en mindre prøvedrift fra februar til april, 
men med daarlig resultat. 

D. V. Nesland. 

Denne grube blev undersøkt en maaneds tid, men den viste 
sig saa ubetydelig, at driften ikke blev fortsat. 

G r u p p e 5. L a n d v i k. 

E. I. Vatnestrand. 

28de febr. 1918 indberettes at lænsning og oprenskning av 
synken paagaar. Forekomsten ser nærmest ut til at være en 
noksaa stor hornblendestok med smaa aarer, hvori der fore­
kommer ganske smaa antydninger til apatit. Lænsningen av 
synken og skaktbygning har paagaat og er naadd 19 m. ned. 
Her staar en stor »raategang« som begynder at rase ned i synken. 
Synken viser ikke apatit, og da der heller ikke i skjæringen i 
dagen -viser sig apatit, blir arbeidet i Vatnestrand indstillet. 

G r u p p e 6. B a m b l e. 

F. I. Jlfyra. 

I J\Iyra blev drevet en kortvarig prøvedrift, som allerede 
blev indstillet i mars, da der ingen utsigter var til produktion. 
Apatiten laa i kYarts og granit. 

F. IL Haukedalskilen. 

15de mars 1918 indberettes at der paagaar arbeide paa 3 for­
skjellige steder. I østre synk anstaar pen apatit, som blir at 
utstrosse. I midtre synk staar en ca. 2 m. bred gang »impregna­
tionsmalm«, bedst mot bunden. l Blaakollens synk er apatit­
gangen ca. 40 cm. bred og overskaaret av en diabasgang. Be­
lægget er 14 mand. 
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15de april 1918 indberettes at østre synk fremdeles vise1· 
pen apatitføring i klumper. lllellemste synk blir at neddrive 
ca. 3 m., hvorefter en ort vestover efter gangen paahugges, hvor 
apatiten er bedst. Vestre synk (Blaakollen) viser ingen for­
andring. Apatit og kvarts staar paa begge sider av diabas­
gangen. Produktionsutsigterne i Haukedalskilen er gode. 

30te april 1918 indberettes at apatitføringen avtar mot dypet 
og at Blaakollen for tiden viser den bedste apatitføring. Produk­
tionsutsigterne er ikke saa gode som før. 

Gru ben blev drevet videre i mai, juni, juli og august. Der 
blev drevet en feltort av ca. 31 meters længde og der bleY ogsaa 
producert litt apatit, men produktionsutsigterne Yar ikke saa 
gode, at man fandt at kunne fortsætte driften. 

F. Ill. Holtet. 

Her er dreYet fra omkring 1ste mars til 12te sept. 1918. 
Der er dreYet synk, stoll og strossing. Apatitføringen var tem­
melig variabel. 

30te april 1918 indberettes at der i synkens sider staar 2 

apatitganger under steilt fald. Den største har en mægtighet 
av 50-60 cm. 

Østenfor synken Yiser sig i dagen endel parallele apatit­
ganger med strøk NV -SØ. 

F. IV. Gurruskjærra. 

Denne grube blev lænset til 18 meters dyp og der blev fore­
tat litt undersøkelse \'ed brytning i side og bund. En apatHaare 
i bunden gik over til magnetkis. :Man forlot derfor allerede 
gru ben i mars. 

F. V. Badstulwugen. 

Her er drevet fra omkring 1ste mars til 30te august 1918. 
I slæpsynken omtales en apatitgang av 30 cm. mægtighet med 
ca. 25 pct. apatit. I 2 strosser er gangmægtigheten 10-20 cm. 
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Total prcduktion ay apatit. 

A. I. Kragerø ................. . 
IL Puddetjenheb ........... . 

Ill. Blankenberg I og II 

B. I. Regaardsheien 
IL RaYneberget 

Ill. Stamsø ................... . 

Ton 

35,996 
10,0 
43,88 

. 58,50 
14,0 

IV. Glupe . .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 29,50 

V. Hiaasen . .. . . .. .. .. . . .. .. . 5,0 
VI. Eidet . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 4,2 

C. I. Kallarberg ................ 126,0 
Il. Homelsgaard . . . . . . . . . . . . . . 14,0 

Ill. Espedalen . .. .. .. .. .. .. .. . 14,85 

D. I. Hovatn .................... 513,547 
IL Horisdal . .. .. .. .. .. .. .. .. . 2,30 

IlL Lindstøl . .. .. .. .. .. .. .. .. . 8,50 
IV. Langaasen . . . . . . . . . . . . . . . . 3,0 

V. Xesland ................. . 

E. I. Vatnestrand 

F. I. 1\fyra . . . . . . . . . . . . . . . . ..... . 
Il. Haukedalskilen . . . . . . . . . . . . 52,80 

Ill. Holtet . .. .. .. .. .. .. .. .. .. . 23,85 
IV. Gurruskjærra ............. . 
V. Badstuhaugen . . . . . . . . . . . . . . 36,60 

Diverse gruber 22,932 

Sum: 1019,455 
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Utdrag av driftsregnskapet. 

Fra Landbruksdepartementet er totalt overført .. kr. 666 050,00 
Tillagt krediterte renter hos A/S Elektrokemisk. . » 1 564,02 

Erholdes: kr .. 667 614,02 
Fragaar overført til Xorges Bank pr. 50. aug.1919 » 59 901,75 

Rest: kr. 607 712,27 

Der er anvendt saaledes: 

Produktion av 1019,455 ton gjennemsnitlig 
E0-80-procentig apatit .... kr. 374 803,61 pr. tan kr. 367,65 

Transport kr. 374 803,61 
Anlæg og inventar . . . . . . . . . . » 134 223,85 
Bokført værdi av varebehold-

ning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 19 823,63 
A vgift2r, skadeserstatninger, 

transporter, veiarbeider, vei­
vedlikehold, befaringer, un-
dersøkelser, 
og diverse 

administration 
78 861,18 

Tilsammen: kr. c:o7 712,27 pr. ton kr. 596,11 

Resterende beholdninger av in­
ventar og yarer er efter yærd-
st-ettelse o p ført med ........ kr. 69 176,18 

Gjenstaaende bygninger med. . » 27. 685,38 

Tilsammen: kr. 96 861,56 

HYilke er besluttet solgt ved 
auktion; opføres eksempelvis 
at disse utbringer 30 pct. av 
det værdsatte beløp, vil er-
holdes en indtægtspost paa ea. kr. 30 000,00 pr. ton kr. 29,00 

Som i tilfælde vil reducere »tonprisen alt incl.« til ca. kr. 567,11 
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Av det utvundne parti apatit rr solgt til Den Korske Super-
fosfatfabrik 683,446 ton efter en pris av 250 kr. pr. ton incl. fragt, 
hYilket utgjør en indtægt av kr. 170 861,50. 

Skematisk opgave over Statens apatitdrift 1918. 

Utdrevet 
Av gamle 

Anvendte Anta l raamalm Herav 
halder Apa tit-

timer mand og graa- producert producert gehalt 
berg ton 

ton p et. 
i ton 

Kragerø ......... 11076 15,8 870 28,996 7,0 54 

Puddetjenheia .... 4 995 9,5 -±60 4,5 5,5 70 

Blankenberg ..... 6 376 8,4 660 39,48 4,4 73 

Regaardsheien ... 22 45± 30,4 6G8 33,0 25,5 54 

Ra vne berget ...... 9 670 13,G 400 13,5 0,5 55 

Stamsø. •• o ••••• o 2 015 9,5 108 O,G5 53 

Glupe ........... 10139 10,6 262 28,5 1,0 56 

Hiaasen • o o •• o ••• 2 4GO 6,0 87 3,5 1,5 53 

Eidet •••• o •••• o. 1 695 6,5 237 3,5 0,7 53 

Kallarberg ....... 15 917 1\l,O 989 126,0 42 

Homelsgaard ..... 2 419 6,3 350 14,0 77 

Espedalen ........ 4 348 10,3 815 13,85 1,0 70 

Hovatn .......... 69 035,15 51,8 5359,G1 452,547 61,0 63 

Horisdal ......... 3 Of)2 4,8 527,4 2,30 60 

Lind støl ••• o •••• o 2 264 6,3 320 8,50 62 

Langaasen ....... 1 754 4,7 285 3,0 60 

Nesland o •••• o. o. 1169 3,5 180 0,5 55 

Vatnestrand ...... 4 475 1R,O 50 

Myra ............ 496 4,0 22 70 

Haukedalskilen ... 14 771 10,8 95H,5 47,4 5,4 59 

Holtet ........... 9 258 7,8 633,5 23,85 70 

Gurruskjærra o ••• 590 6,0 12 

Badstuhaugen .... 16123 16,0 616 21,1 15,5 68 

Diverse gruber ... 22,932 
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und Gesteine. 1910. 

A. L. RosEN L UN o: Norske apatitforekomster. Tidsskrift for Berg\·æsen 

nr. 12, 1!J16. 

I BRØGGER og REUSCH's a\·handling gis der en indgaaende beskrivelse 

av de fleste apatitforekomster som dengang var kjenclt. 

Der omtales følgende forekomster: 

Bamle: Ødegaard en og nærliggende forekomster, Ødegaardskjernet, Midtre 

og nedre Ha\Teclal, Svinland, Rølandsaasen, Østre og vestre Kjørrestad, 

Valle, Bagerovneie, Froste, Bjørc1ammen, Hougen. 

og ved Kragero: Forskjellige gru ber i Kragerø by og paa Valberg. 

Gjerrestad: Fogne, Hiaasen, Østerholt, Skorstøl. 

Sannikke<lal: Ødt>fjeld. 

I Søndeled: Regaardsheien, Ravneberg, Akeland, Nestesn1ag. 

Snarum: Lofthus, Oksøiekollen, Enden. 

Naar undtas forekomsterne paa Ødegaarden, saa har alle de forekomster 
som BRØGGER og REL!SCH omtaler i Bamle vist sig temmelig ubetydelige. 

Den a\· staten drevne Holtet apatitforekomst er hos BRØGGER og REL!SCH 

benævnt S\·inland. Badstuhaugen og Jomfrugruben beskri\·es av BRØGGER 

og REUSCH under forekomster ved Ødegaardskjernet, blandt hvilke specielt 

omtales elet saakaldte Jomfruskjærp. 
Om de 3 forekomster paa Snarum bemerkes, at efter beskrivelsen at 

dømme er de for smaa til at ha nogen økonomisk betydning. 

Norges Geol. Umlers. :s'r. 110. 3 
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REUSCH omtaler i Naturen at der paa øen Hille, 8 km. KØ for Stavan­
ger er fundet litt apatit, og paa gaarden Lervik i Fossand sogn omtrent 
30 km. ØSØ for Stavanger omtaler han i samme aarg. av Naturen et fund 
av apatit sammen med nikkelholdig magnetkis. 

A. L. ROSENLUND omtaler en liten apatitforekomst paa Bøilestad i Fro­
land ca. 800 m. fra jernbanen. Han nævner at ha funclet oplysninger om 
ca. 50 apatitforekomster her i landet. Foruten forekomsterne mellem Lange­
sund og Lillesand omtaler han ogsjla gangene paa Snarum og nævner at 
der ogsaa er kjendt apatitganger i Nisssedal. Han antar at kun 8 fore­
komster kan ha økonomisk betydning og le\'erer beskrivelse av disse. 

SUMMARY. 

The present paper is a report on the mining of apatitP 
start ed by the K orweglan G fwernment as an emergency measure 
during the phosphate shortage in 1918. The mines operated 
are sitnated in the southern part of the country near the coast 
bet\Yeen Langesund and Kristianssand. 

The deposits are described on pages 6--21 while pages 
21-29 contain an extract of the reports on the operation of the 
mines. Page 30 contains statistics of the total production of 
the year 1918, the only year of operation under GoYernment 
control, and page 31 contains the accounts of the operations. 
References to literatnre on ~ orwegian apati te are gi Yen on 
page 33. 

The mine of Ødegaarden, Bamble has yielded 152 429 tons 
of apatite during its entire period of operation, including the 
year 1918, sep pagc' 19. This mine is still being operated. Of 
the other mines only thost('' at HoYatn and Kallarberg are likely 
to te worked in the futnre. 

Trykt 20. april 1922. 
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13. Bjørlykke. Tekst til kartbladet Gausdal. 1893. Kr. 1.00. 
14. Årbok for 1892 og 93. 1894. (Innhold: Reusch, Strand flaten; Reusch, Metlem Bygdin og Bang; 

Reusch, Isdæmmede indsjøer. Bjørlykke, Høifjeldskvarts. Friis, Feldspat og glimmer. Helland, 
Dybder i indsjøer; Helland, Lerfaldet i Værdalen. Ryan, Torvprøver.) Kr. 2.50. 

15. ]. H.L. Vogt. Dunderlandsdalens jernmalmfelt. 1894. Kr. 2.00. 
16. Helland. Jordbunden i Jarlsberg og; Larviks amt. 1894. Kr. 3.00. 
17. J. H.L. Vogt. Nissedalens jernmalmforekomst. 1895. Kr. 1.25. 
18. Helland. Jordbunden i Romsdals amt. I. 1895. Kr. 4.00. 
19. Helland. Jordbunden i Romsdals amt. Il. 1895. Kr. 4.00. 
20. Stangeland. Om Torvmyrer i Norge. l. 1896. Kr. 1.50. 
21. Årbok for 1894 og 95. 1896. (Reusch, Referater av geologisk litteratur vedkommende Norge 

1890-95.) Kr. 2.00. · 
22. ]. H.L. Vogt. Norsk marmor. 1897. Kr. 5.00. 
23. Helland. Lofoten og Vesteraalen. 1897. Kr. 2.50. 
24. Stangeland. Om Torvmyrer i Norge. li. 1897. Kr. 2.50. 
25. Bjørlykke. Kristiania by. 1898. Kr. 2.50. 
26. Norges Geologiske Undersøkelses utstilling i Bergen 1898. Utg. av Bjørlykke. Kr. hOO. 
27. Friis. Jordboringer i Værdalen o. s. v. 1898. Kr. 1.00. 
28. Årbok for 1896 til 99. (Innhold: Hansen, Skandinaviens stigning. Helland, Strandlinjernes rald. 

Rekstad, Foldalen. Rekstad, Forandringer hos bræer. Dal, Varangerfjord.) Kr. 2.00. 
29. ]. H.L. Vogt. Søndre Helgeland . 1900. Kr. 2.50. 
30. Miinster. Tekst til kartbladet Lillehammer. 1901. Kr. 1.00. 
31. W. C. Brøgger. Om de senglltciale og postglaciale nivåforandringer i Kristlaniafeltet. Kr. 10.00. 
32. Årbok for 1900. (Innhold: 9 avhandlinger av Reusch om geologiske forhold i Værdalen, Stjør­

dalen, Valdres, Lister, ved Lysefjorden, Flekkefjord, Bergen og Trondhjem. Norges daler og fjeld.) 
Kr. 3.00. 

33. Årbok for 1901. (Innhold: Reusch, Referater 1896-1900.) Kr. 2.00. 
34. Årbok for 1902. (Innhold: Kiær, Etage 5 i Asker. Reusch, Rekstad og Bjørlykke, Fra Hardanger­

vidden. Rekstad, Bræer i Sogn og Nordfjord. Re!cstad, Velfjorden.) Kr. 2.50. 
35. Schiøtz, Den sydøstlige Del av Sparagmit-Kvartsfjeldet. Kr. 3.00. 
36; Årbok for 1903. (Innhold: Friis, Andøen. Reusch, Det indre av Finmarken. Kaldhol, Suldals­

fjeldene. Rekstad, Høifjeldsstrøket Haukeli-Hemsedal. Rekstad, Skoggrænsen.) Kr. 3.50. 
37. Årbok for 1904. (Innhold: Holmboe, Skjælbanker. Bjørlykke, Brumunddalen. Hansen, Mjøs­

jøkelen. Rekstad, Kartbladet Dønna. Kiær, Brumunddalen. Rekstad, jotunfjeldene. Reusch, 
Eggedal.) Kr. 3.50. 

38. Stangeland. Om Torvmyrer i Norge. Ill. 1904. Kr. 2.50. 
39. Bjørlykke. Det centrale Norges fjeldbygning. 1905. Kr. 10.00. 
40. Reusch. Kartbladet Voss. 1905. Kr. 2.00. 
41. W. C. Brøgger. Strandlinjens beliggenhet under stenalderen. 1905. Kr. 4.00. 
42. A. W. Brøgger. Økser av Nøsttvettypen. 1905. Kr. 2.00. 
43. Årbok for 1905. (Innhold: Bjørlykke, Selsmyrene og Lesjevandene; Bjørlykke, Ra'erne. ]. H. L. 

Vogt, Eruptivfelter. ]. H.L. Vogt, Andøens jurafelt. Rekstad, Folgefonnen. Indre Sogn. C. Bugge, 
Kalksten i Romsdals amt.) Kr. 3.50. 

44. Årbok for 1906. (Reusch, Referater 1901-1905.) Kr. 2.50. 
45. Årbok for 1907. (Innhold: Rekstad, Folgefonnhalvøen. C. Bugge, Bergverksdriften 1901-1905. 

Stenindustri. Reusch, Skredet i Loen 1905. Holtedahl, Alunskiferfeltet ved Øieren.) Kr. 3.00. 
46. ]. H.L. Vogt. De gamle norsk jernværk. 1908. Kr. !.50. 
47. Reusch. Tekst med geo!. kart Jostedalsbræen-Ringerike. Kr. 2.50. 
48. Bjørlykke. Jæderens geologi. 1908. Kr. 2.50. 
49. Årbok for 1908. (Innhold: Reusch, Den Geologiske Undersøkelses opgaver. Goldschmidt, Pro­

filet Ringsaker-Brøttum. H. Holmsen, Børgefjeld. Rekstad, Fra Søndhordland (Etne m. m.). 
Kaldhol, Den nordøstlige del av Ryfylke. Rekstad, Kvartær, Nordmør.) Kr. 4.50. 

50. Reusch. Norges geologi. 1910. Utsolgt. 
bl. ]. H.L. Vogt. Norges Jernmalrnforekomster. Kr. 4.00. 
52 a. Grimnes. Jæderens jordbund. Kr. 1.50. 52 b. Grimnes. Kart over Jæderen med angivelse av 

høideforholdene og jordbundens art. 1 : 50 000. Kr. 2.50. 
53. Årbok for 1909. (Innhold: ]. Rekstad, Strøket mellem Sognefjord, Eksingedal og Vossestranden; 

Rekstad, Bindalen og Leka. Werenskiold, Øst-Telemarken. Goldschmidt, Tonsaasen. O:xaal, Børge­
fjeld. Th. Vogt, Langøen.) Kr. 4.00. 

54. Hansen. Fra istiderne. Vest-raet. Kr. 3.50. 
55. Danielsen. Bidrag til Sørlandets kvartærgeologi. Kr. 2.00. 
56. C. Bugge. Kartbladet Rennebu. Kr. 2.50. 
57. Årbok for 1910. (Innhold: Werenskiold, Fra Numedal. Hoel, Okstinderne. Rekstad, Ytre del av 

Saltenfjord. Reusch, De formodede strandlinjer i Øvre Gudbrandsdalen.) Kr. 3.50. 
58. Werenskiold. Fornebolandet og Snarøen i Østre Bærum. Kr. 2.00. 
59. Årbok for 1911. (Innhold: Oxaal, Indre Helgeland. Rekstad, Hardanger. Carstens, Mo prg. Mar· 

.~tronder, Svartisen.) Kr. 3.50. , 
60. Werenskiold. Kartbladet Søndre Fron. Kr. 3.00. 



61. Årbok for 1912. (Innhold: Holmsen, Hattjelddalen. Bugge, Trondhjemsfeltet. Rekstad, Bjeltaa­
dalen; Rekstad,Øerne utenfor Saltentjord; Rekstad, Mytilusfauna i Smaalen ene. Oxaal, Eksport 
av sten 18-70-1911.) Kr. 3.50. 

62. Rekstad. Bidrag til Nordre Helgelands geologi. 1912. Kr. 3.00. 
63. Holtedahl. Kalkstensforekomster i Kristianiafeltet. 1912. Kr. 2.50 . • 
64. Reusch. Tekst med geo!. oversigtskart over Søndhordland og Ryfylke. 1913. Kr. 2.50. 
65. Bjørlykke. Norges kvartærgeologi. En oversigt. 1913. Kr. 4.00. 
66. Werenskiold. Tekst med geo!. oversigtskart Sætersdalen-Ringerike. 1912. Kr. 2.50. 
67. Rekstad. Fjeldstrøket mellem Saltdalen og Dunderlandsdalen. 1913. Kr. 2.50. 
68. Årbok for 1913. (Innhold: Oxaal, Hvit granit. Schiøtz, Isskillet, Fæmund. Reusch, Tryssil. 

Foslie, Ramsøy titanmalmfelt.) Kr. 3.00. 
69. Arbok fo;· 1914. (Innhold: Rekstad, Lyster og Bøverdalen. Oxaal, Kalkstenshuler i Ranen. Rek­

stad, Kalkstenshuler i Ranen; Rekstad, Kalksten fra Nordland. Reusch, Hitterens og Smølens 
geologi. Holtedahl, Fossiler fra Smølen.) Kr. 3.00. 

70. Fem avhandlinger. (Innhold: Reusch, Norges Geologiske Undersøkelse. Werenskiold, Det sydlige 
Norge. Th. Vogt, Nordland. ]. H. L. Vogt, Bergverksdrift. Oxaal, Stenindustri.) 1914. Kr. 1.00. 

71. Kolderup. Kartbladet Egersund. 1914. Kr. 2.50. 
72. ]. H.L. Vogt. Gronggruberne og Nordlandsbanen. 1915. Kr. 2.00. 
73. Holmsen. Brædæmte sjøer i Nordre Østerdalen. 1915. Kr. 4.00. 
74. Holmsen. Tekst med geo!. oversigtskart Østerdalen-Fæmundsstrøket. 1915. Kr. 2.50. 
75. Årbok for 1915. (Innhold: Holtedahl, lagttagelser over tjeld bygningen omkring Randsfjordens 

nordende. Holtedahl, Nogen foreløbige meddelelser fra en reise i Alten i Finmarken. Rekstad, 
Kvartær tidsregning. Reusch, Den formodede littorinasænkning i Norge. Rekstad, Helgelands ytre 
kystrand. ]. H. L. Vogt, Om manganrik sjømalm i Storsjøen, Nordre Odalen.) Kr. 4.00. 

76 Oxaal. Norsk granit. 1916. Kr. 4.00. 
77. Goldschmidt. Konglomeraterne inden høifjeldskvartsen. 1916. Kr. 2.00. 
78. Holmgreen, Naturst~n. 1916. Kr. 1.50. 
79. Årbok for 1916. (Innhold: Holmsen, Rendalens bræsjø; Holmsen, Sørfolden-Riksgrænsen. Rek· 

stad, Kyststrøket mellem Bodø og Folden. Reusch, Litt om Jutulhugget.) Kr. 3.50. 
Bo. Rekstad. Vega, Beskriv,;,lse til det geologiske generalkart. 1917. Kr. 3.00. 
81. Aarbok for 1917. (Innhold: Reusch, Seterne i Østerdalen. Holtedahl, Kalkstensforekomster paa 

Sørlandet. Holmsen, Sulitjelmatrakten. Rekstad, Fauske-Junkerdalen. Kr. 3.50. 
82. C. Bugge. Kongsbergfeltets geologi. [Karter og plancher i konvolut.] 1917. Kr. 12.00. 
83. Årbok for 1918 og 19. (Innhold: Holmsen, Gudbrandsdalens bræsjø. Carstens, Geologiske under­

søkelser i Trondhjems omegn. Reusr:h, Nogen kvartærgeologiske iakttagelser fra det Romsda!ske. 
Rekstad, Geologiske iakttagelser fra strekningen Folla-Tysfjord. Holmsen, Nordfollas omgivelser.) 
Kr. 3.50. 

84. Holtedahl. Bidrag til Finmarkens geologi. 1918. Kr. 4.00. 
85. ]. H. L. Vogt. Jernmalm og Jernverk. 1918. Kr. 3.50. 
86. Oxaal. Dunderlandsdalen. 1919. Kr. 3.00. 
87. Årbok for 1920 og 21. (Innhold: Holtedahl, Kalksten og do\omit i de østlandske dalfører. 

A. Bugge, Nik~elgruber i Bamle. Foslie, Raana noritfelt. Rekstad, Et fund av skjellførende leir i 
Lørenskog. Falck-Muu~, Brynestensindustrien i Telemarken. Reusch, P.uler dannet ved forvitring. 
Rosenlund, Fæø gruber.) Kr. 5.00. 

88. Rekstad. Kartbladet Eidsberg. 1921. Kr. 2,00. 
89. Holtedahl. Kartbladet Engerdalen. 1921 Kr. 2.50. 
90. Holmsen. Torvmyrernes lagdeling i det sydlige Norges lavland. 1922. Kr. 6.00. 
91. Rekstad: Kvartære avleiringer i Østfold 1922. Kr. 1.00. 
92. Rekstad: Grunnvatnet. 1922. Kr. 1.00. 
93-1100 utkommer senere. 



101. Andersen, Olaf: Ildfaste oksyders fysikalske kemi. Statens Raastofkomite, publ. nr. l. 1922. Kr.l.50. 
102. Holtedahl og Andersen, O.: Om norske dolomiter. S. R. K. publ. nr. 2. Under trykning. 
103. Andersen, O.: En forekomst av ren kvarts i Krødsherred. S. R. K. publ. nr. 3. Under trykning. 
104. Bull,].: Elektrisk metalsmeltning. S. R. K. publ. nr. 4. 1922. Kr. O. 75. 
105. Lindeman, Thv.: Torv. S. R. K. publ. nr. 5. 1922. Kr. 0,75. 
106. Bugge og Foslie: Norsk arsenmalm og arsenikfremstilling. S. R. K. publ. nr. 6. Under trykning. 
107. Goldschmidt, V. M.: Om fremstilling av bariumlegeringer. S. R. K. publ. nr. 7. Under trykning. 
108. Goldschmidt, V. M. og]ohnson, E.: Glimmermineralernes betydning som kalikilde for planterne. 

S. R. K. publ. nr. 8. 1922. Kr. 2.00. 
109. johttson E.: Om tilgodegjørelsen av kalifeltspatens kaliindhold. S. R. K. publ. nr. 9. 1922. Kr. 2.00. 
110. Bugge, Carl: Statens apatitdrift i rationeringstiden. S. R. publ. nr. 10. 1922. Kr. 1.00. 

Følgende farvetrykte geologiske rektangel- og gradavdelingskarter er tilsalgs ved Norges Geografiske 
Opmåling for kr. 1.40 pr. stk. : 

Skjørn, Terningen, Meråker, Selbu (tekst N. G. U. No. 2), Gausdal (tekst N. G. U. No. 13), Åmot, 
Melhus, Lillehammer (tekst N. G. U. No. 30), Gjøvik, Hamar, Nannestad, Fet, Moss \ny utgave), Sarps­
borg, Haus, Voss (tekst N. G. U. No. 40), Eidsberg (ny utgave, tekst N. G. U. No. 88), Dunderlandsdalen 
(tekst N. G. U. No. 86), Stavanger. NB.: Følgende karter er utsolgt: Kristiania, Eidsvoll, Hønefoss, 
Bergen, Rindal, Stenkjær, Levanger, Stjørdal, Trondhjem, Tønsberg.! 

Ved Norges Geologiske Undersøkelse er tilsalgs følgende håndkolorerte karter: 
Helgelandsflesa, Bindal, Børgefjell, Ranseren, Vega, Velfjorden, Hatfjelldal, Skarmodal, 

Flovær, Mosjøen, Røsvatn, Krutfjell, Skibås.vær, Dønna (tekst N. G. U. No. 37 IV), Ranen, Umbugta, 
Yirvatn, Træna, Lurøy, Svartisen, Nasa, Valvær, Meløy, Beiardal, Gildeskål, Bodø, Saltdal, Suli­
tjelma, Kjerringøy, Steigen, Sørfold, Norfold, Hamarøy, Røst, HeJligvær, Lofotodden, Moskenæsøy, 
Vestvågøy, Svolvær, Hadsel, Lødingen, Ofoten, Øksnæs, Kvæfjord, Harstad, Tysfjord, HelJemobotn 
og Narvik. 

Ennvidere er utkommet: 
Geol. oversigtskart over det sydlige Norge. l: 1,000 000. 1915. Utsolgt. 
Dahll og Kjerulf. Geol. kart over det søndenfjeldske Norge. 
Dahll. Geol. kart, nordlige Norge. (SteensbalJes efterf.) 
Kjerulf. Udsigt over det sydlige Norges geologi. 1879. Kr. 6.00. (Steensballes efterf.) 
Reusch. Bømmeløen og Karmøen. 1888. Kr. 2.00. 

NB. Man kan hos enhver av landets bokhandlere tegne sig som subskribent på Norges Geologiske 
Undersøkelses skrifter og således få dem tilsendt, eftersom de utkommer. 

A. W. BRØGGERS BOKTRYKKERI A/S - KRISTIANIA, 1922 


